Birtius quoque p. 408 ad argumenta carminum rettulerunt (et praeivit in hoc errore iam Ausonius XXIII, v. 1 ss. et XXVI 1 ed. Schenkel.): non potest enim nisi ad formam speciemque libelli spectare, id quod vicina verba *novum* et *arida modo pumice expolitum* ἀσύρδετως adnexa demonstrant. nec deceret profecto Catullum in tali carmine ulla de poesi sua praedicatio. *huc accedit quod poeta istum libellum ideo se Cornelio donare ait, quia is ‘nugas’ suas pridem adprobaverit, unde colligere licet in volumine Nepoti dicato non fuisse nisi minora poemata lyricalia, qualia saepius nugarum sive ineptiarum nomine designata videamus.* conf. c. XIV<sup>a</sup> 1 et Ellisius comment. p. 4 et 43 s. parum enim eius modi appellatio in maiora illa carmina quadraret quae in Graecorum poetarum maximeque Alexandrinorum imitatione posita Catullo ‘docti’ epitheton conciliavere (conf. Ovidius amor. III 9 62. Lygdamus VI 41. Martialis VIII 73 8. XIV 152 1). quod quidem argumentum etsi concedimus per se non satis firmum esse propterea quia poeta in istis praesertim versiculis modestiae plenis omnia omnino sua prae doctis et laboriosis rerum scriptoris operibus nugas dicere certe potuit, tamen coniunctum cum reliquis ne hoc quidem suo carere pondere existimamus. iamque vulgata opinio satis videri possit refutata esse. nihil minus quaedam subicere libet quibus quae adhuc disputavimus aliunde confirmantur. faciamus totum corpus quod extat una editum et Cornelio inscriptum esse: certe haec editio ante annum 700/54 prodire non potuit, quoniam complura carmina, ut supra vidimus, isto demum anno scripta sunt. at nonne permirum videtur poetam tam sero, sub extremum vitae suea tempus, animum induxisse ut carmina sua bibliopolae traderet? sed fortasse quispiam dixerit Catullum, cum singula quaeque statim ubi composta essent privatum divulganda curaret, satis sic famae suea consuluisse ideoque non habuisse cur libellos rite edere tanto opere festinaret. et sane verum est cum alia veterum opuscula tum maxime poemata, quando vix absoluta amicis tradi solerent legenda, priusquam per bibliopolas ederentur, descriptis hic illic exemplis in multorum saepe hominum notitiam venisse, qua de re vid. Brunerus p. 605 et Birtius p. 346, qui locos quosdam Galeni ad eam rem in primis aptos (vol. XIX, p. 10. 51 s. 56 K.) excrispit (conf. etiam idem Birtius p. 282 s. et E. Rohdius Gött. gel. Anz. a. 1882, p. 1560). nec dubitari potest quin eo modo magna pars Catullianorum carminum primum innotuerit. veluti singula epigrammata contra aemulos in amore scripta atque ea quae ad rem publicam pertinent non in scriniis retenta esse a poeta, donec in unum collecta bibliopolae tradi liceret venditanda, sed illico divulgata esse per se intellegitur, nec Cae-

sar in Gallia absens istos de Mamurra versiculos, quibus sibi ignominiam inustam profitebatur, aliter quam per exemplum a nescio quo transcriptum et in provinciam missum cognoscere poterat. tali igitur tamquam privato editionis genere si aliquamdiu contentus erat Catullus, parebat necessitati, cum non continuo brevissima quaeque librariorum cura publicari possent. verum ubi habebat quibus volumen soliti ambitus completeretur eaque quodam cognitionis vinculo inter se iuncta, cur ab edendis eis tam diu abhoruerit difficile est cogitatione comprehendere. an tu eum parum habuisse fiduciae sui arbitraris? at vetus laus Nepotis certe animum ei addere debuit nec minus amicorum exemplum, ut Cinnae et Calvi, quorum libellos modo editos ipse versibus commendandos suscepit. nonne igitur probabile est Catullum, priusquam novam quasi vitam incohaturus in longinquas Asiae regiones iter subiret, carmina ad id scripta aut saltem optima eorum praecipueque ea quae ad amorem Lesbiae pertinenter collecta ac disposita in vulgus emisisse? porro num existimari potest poeta haud multum post impetratam a Caesare carminum veniam quasi reconciliatae gratiae inludens librum edidisse in quo omnia, quaecumque in imperatorem eiusque adsectatores contumeliose dixerat, ad diuturnam memoriam congesta leguntur? quod quidem adeo cogitari nequit ut, si tamen cuncta Catulliana putarem una edita esse, id ante depreciationem poetae factum esse concluderem, fateorque me semper quam maxime miratum esse quo modo Schwabius sibi persuaserit Catullum, postquam intra menses anni 700/54 priores a Caesare veniam versuum acerbissimorum accepisset, eodem anno fere medio librum suum in lucem emisisse (quaest. Cat. p. 237 et 297).

Ita, quocumque vertimur, in maximas difficultates incurrimus, nisi vulgata opinione abiecta libellum Cornelio Nepoti dicatum partem tantum carminum nobis servatorum continuuisse statuimus. sed quam partem? hoc quo minus certo definiamus etsi ipsa corporis ad nos propagati condicio, de qua satis antea diximus, prohibet, tamen aliquid ea de re generatim videtur explorari posse. atque isto libello non comprehensa fuisse nisi minora poemata lyrice ex nugarum adpellatione iam supra collegimus. verum ne de omnibus omnino brevioribus carminibus cogitemus duo loci faciunt Martialis, id quod rectissime perspectum est a Brunero p. 606 ss. epigrammaton IV 14 enim hic poeta Silio Italico quosdam libellos suos Saturnalibus dono mittit, quos cum illum seposita severitate legere iusserit, in extremo carmine 'sic forsitan', inquit, 'tener ausus est Catullus Magno mittere passerem Maroni', idemque XI 6 16 puero cuidam delicato basiorum innumerabilium praemium 'passerem Catulli' sese donaturum esse

promittit. quos locos qui secundum rationem artis hermeneuticae examinaverit, non poterit quin passeris nomine libellum quendam poetae Veronensis indicari adgnoscat. ac priorem horum locorum ita interpretandum esse conplures antea intellexerant, veluti Gerardus Ioannes Vossius de poetis Latinis cap. I, Leutschus philol. X, p. 735, alii, nisi quod toti carminum corpori quod extat illud nomen fuisse arbitrabantur. verum adparet non potuisse sic nisi eum librum adpellari in quo carmen nunc secundum, quod a verbis 'passer, deliciae meae puellae' incipit, primum locum obtineret. quippe consuetudo erat veterum ut nota opera maximeque poetarum ab ipso eorum exordio designarent, veluti idem Martialis Aeneida Vergilii verbis 'arma virumque' significavit in VIII 56 19 et XIV 185 2, cuius rei plura exempla attulit O. Lahnius ad Persium p. 103 s. hinc colligimus cum Brunero unum libellum Catulli fuisse qui a priori carminum de passere Lesbiae, alium qui a carmine ad Cornelium scripto initium sumeret. dictum est quidem et olim et nuper rursus a Schulzio l. c. p. 206 poematum hoc posterius, cum esset praefationis loco, extra ordinem esse Martialemque libelli Cornelio dicati adpellationem ab initio eius carminis quod vere primum esset ipsius corporis repetivisse. quae quidem sententia inde videri potest aliquid praesidii habere quod Catullus in versiculis ad Cornelium ita de libello illi donando loquitur, quasi volumen quo inclusus est iam paratum in manibus teneat, quippe quod lepidum et novum et modo pumice expolitum dicat. at eam fictionem poeticam esse facile unusquisque sentiet. sed fac ipsum poetam dedicationem in interiore parte membranae quae pro involucro volumini erat inscripsisse, quod veteribus in usu fuisse Gabriel Peignotius in dissertatione 'sur la reliure des livres chez les anciens' p. 53 s. contendit: eam consuetudinem, si qua fuerit, vix in descriptis exemplaribus retentam esse Brunero concedendum erit. multo autem gravius hoc est, quod idem iam Brunerus adnotavit, quod Martialis passerem a Catullo fortasse Vergilio missum esse nullo modo potuit fingere, si initio eius libri omnium oculis Cornelii nomen se obtulisset. immo hoc commentum poetae Bilbilitani documento est passerem nemini inscriptum fuisse. ne quis enim ita sese ex difficultate expedire conetur ut quaedam carminum Catullianorum exemplaria ista ad Nepotem praefatiuncula caruisse eorumque uno Martialem usum esse dicat, epigrammatum eius III 2 inpedit in aperta imitatione illius poematis positum (conf. etiam VIII 72). quodsi quaerimus quae-nam carmina passer continuerit, non errare nobis videmur, si pleraque eorum quae ad Lesbiae amorem spectant, quibus etiam epigrammata in rivales facta adnumeramus, intermixtis aliis non

nullis ex brevioribus eo comprehensa fuisse dicimus. nam praeter duo de passere poemata etiam carmina V et VII ibidem lecta fuisse ex epigrammatum Martialis quae supra attulimus altero efficitur, cuius extremi versiculi ita nimirum sunt interpretandi ut poeta basiorum Catullianorum quae a puero poscat praemium ipsum eum librum in quo ille de istis basis edoceri possit promittere statuatur. omnino autem in hoc corpore non fuisse nisi minora carmina amatoria, ludicra vel etiam maledica eorundem epigrammatum prius demonstrat, ubi Martialis suos ipsius libellos 'lascivis madidos iocis' et remissa fronte legendos cum passere Catulli ita confert ut similem huic libello habitum adiudicet opponatque utrosque gravitati epicorum carminum. ceterum quod pleraque, non omnia poemata ad amorem Lesbiae pertinentia passeri attribuimus, non inconsiderate id fecimus. nam ut de carminibus XI et XLIII multum post solutum cum illa foedus compositis taceamus deque carmine LXVIII maiore et doctiore quam quod tali libello conveniat, etiam LI excipendum esse arbitramur, quippe quod, cum duobus de passere poematiis tempore antecedat, Catullum, si omnino in hoc corpus receperisset, primo loco conlocaturum fuisse veri simile sit. nec inepte suspicere exclusum esse a poeta propterea quia minus certe reliquis perfectionis habet. quodsi ad persuadendum apte de rebus in passere tractatis disputavimus, non temerarium fuerit etiam de tempore quo hic libellus prodierit conjecturae periculum facere. Catullum a. 696/58 amori Clodiae prorsus renuntiavisse, vere anni insequentis in Asiam abisse scimus. itaque eum non ita multo ante quam Italianam relinquaret id corpus quod Martialis a primo eius carmine passerem vocavit in vulgus emisisse existimamus. cui conjecturae non solum ab universis vitae Catulli rationibus, verum etiam a singulis quibusdam vestigiis praesidium paratur. scilicet in c. XVI 12 s. cum Aurelium et Furium 'multa milia' basiorum legisse ait poeta, his verbis, ut supra diximus, ad c. V respicit. quod quidem carmen etsi fieri potuit ut illis per exemplum privatum descriptum in notitiam veniret, tamen, quando in passere infuisse certum est, quidni in hoc corpore ab eis lectum fuisse statuamus? idque a tota insuper ratione carminis XVI commendationem habet, in quo Catullus de natura poesis suae ita exponit ut non paucorum versiculorum, sed libri a se editi patrocinium suscipere videatur. quod si verum est, passer iam a. 698/56 aut 699/55 in manibus hominum erat, nam alteri utri horum annorum c. XVI attribuendum est (conf. p. XXVIII). eademque conclusionem c. XLIII subgerit non temere supra p. XXX anno 699/55 a nobis adsignatum, ex cuius versu 7 perspicitur Catulli de Lesbia poemata tum temporis in provincia.

quoque Transpadana bene nota fuisse. conf. p. XIII. quae cum ita sint, etiam honorificum Cornelii de poesi Catulliana iudicium in primo carmine commemoratum probabiliter videmur ad eundem passerem modo editum referre. ex eo autem rursus efficitur ut libellus ad illum missus post iter Bithynicum prodierit, quoniam inter huius voluminis editionem et istam laudationem Nepotis aliquantum temporis intercessisse scimus. atque inde etiam ad alteram quaestionem quae est de carminibus hoc libello comprehensis aliquid certe proficimus. etsi enim quae quoque continuerit corpus Cornelio inscriptum accurate definire velle in tantis tenebris absurdum foret, tamen id saltem paullo confidentius adfirmare licebit pleraque poemata ibi collecta ad res anno 696/58 posteriores pertinuisse et inter alia ea infuisse quae ad ipsam peregrinationem Catulli domumque reditionem spectant, ut carmina IV X XXVIII XXXI XLVI CI, quibus propter temporum rationes IX quoque et XIII adiungenda censemus. praeter duo haec poematorum lyricorum corpora Catullum etiam maiora sua carmina ipsum edidisse cur negandum sit causam nullam dispicimus. et epyllion quidem de nuptiis Pelei et Thetidis, quod supra suspicati sumus in Bithynia conditum esse, quando per se solum in magnitudinem libri poetici extenditur neque aliud inter Catulliana carmen epicum extat, haud dubie separatim, quemadmodum Zmyrna Cinnae, publicatum est. deinde comam Berenices cum praemissa ad Ortalum epistula et elegiam ad Allium eodem circiter tempore, h. e. a. 694/60 aut 695/59 scriptas et compositionis ratione aliquatenus inter se similes in monobiblon coniunctas fuisse non est inprobabile, idemque in duos hymenaeos adit. de reliquis carminibus maioribus conjectura abstinemus. epigrammata vero in Caesarem Caesarianosque facta, ut vix putari possunt in libello ad Cornelium misso locum habuisse, etiam si eum anno demum 700/54 prodisse sumamus, ita num omnino a Catullo in unum coacta bibliopole tradita sint dubitari licet. nam post satisfactionem quidem poetae fieri id nullo modo potuisse iam supra diximus. itaque ista credibilius est mortuo Catullo collecta esse, cum eisque alia non nulla quae ille extrémis vitae suae annis composuerat, veluti carmina XXXVIII et XLIX, aut memoriae prodere non cogitaverat, qualia sunt probabiliter CII et CIII, et fortasse etiam CXVI et LI, possuntque ea aut alteri utri de duabus poematorum minorum corporibus addita aut separato volumini commissa esse. ita complura monobibla Catulliana extabant certe usque ad aetatem Martialis, qui eorum unum commemoravit. postquam autem ad propaganda litterarum monumenta codices membranei in communem usum recipi sunt coepti, omnia illa

volumina adparet in unum codicem neque eum per amplum referri potuisse. quem laborem qui suscepit, is non singulos deinceps libellos transcripsit, sed novam ordinandorum carminum rationem extrinsecus petitam initit. nimirum poemata lymphatica variis metris condita primo loco posuit ita ut inter hendecasyllabos phalaecios, genus longe frequentissimum, hic illic iambicos, asclepiadeos, sapphicos, glyconeos, priapeos versus intericeret, carmina vero maiora in medio conlocavit et elegias quidem, in quibus metri causa etiam ianuam numeravit, post reliqua constituit eoque modo transitum sibi ad postremam partem paravit, in quam omnia minora carmina eodem metro elegiaco composita recepit. quod quidem facile intellegitur non potuisse nisi sic fieri ut modo ex hoc modo ex illo volumine hauriret pristinumque carminum ordinem nulla rerum temporumque ratione habita tolleret et ita confusam istam congeriem crearet, in qua hodie offendimus; cui quos initio unius voluminis invenerat versiculos ad Cornelium scriptos tamquam aptam totius corporis praefationem praeposuit. hinc explicari putamus quod carmina ob causas introrsum sitas iungenda, quae primitus haud dubie non solum eodem in libello legebantur, sed etiam iuxta posita aut vicina erant, in libro ad nostram aetatem propagato alia magno intervallo a se distant, alia singulis tantum diversi generis carminibus separata sunt, alia continuo sese excipiunt. atque in his quidem vestigia ordinis ab ipso poeta sive ab amicis quos post eius mortem inedita disposuisse coniecimus instituti aut vere expressa aut leviter turbata adgnoscimus. sic statim post epistolam ad Nepotem tria prima carmina passeris secuntur, nam etiam mutilum id poematum quod numero II<sup>a</sup> signavimus vix dubitari potest quin ad initia amoris Lesbiae pertinuerit (conf. adnot. crit.). deinde carmina IX et X haud multum ambo post Catulli ex Bithynia redditum scripta nihil impedit quo minus in libello ad Cornelium misso continua fuisse statuamus. neque enim, cum poetam quae ad ipsius vitam spectarent divisa temporibus et serie rerum digesta composuisse contendimus, simul gratae cuidam varietati eum studuisse negamus. porro carmina LIII—LV eidem omnia anno 700/54 attribuenda esse vidimus, suntque ea, si ab ultimo recesseris, quodam quoque cognitionis vinculo inter se coniuncta. frequentiora etiam exempla in postrema corporis parte deprehendimus, quae omnia poemata distichis elegiacis facta continent. conferri in eam rem iubemus carmina LXXII—LXXVII. LXXIX et LXXX. LXXXVIII—XCI. XCIII et XCIV. XCV et XCV<sup>a</sup>. CX et CXI. CXIV et CXV. iam quis ille fuerit qui carmina Catulliana in corpus quod extat redigeret aut quo tempore et ubi vixerit obscurum est quidem, sed sera

*Catullus*

G

eum aetate vixisse, qua per exigua esset rerum ad vitam Catulli pertinentium notitia poematorumque eius intellegentia, ex ipsa ordinis eorum perversitate Brunerus p. 610 merito collegit, nec improbabiliter idem fortasse illum Veronae fuisse suspicatus est, cuius oppidi cives etiam medio quod dicitur aevo perpetuandae popularis poetae memoriae prospexitse codex Catullianus ibi olim ad servatus, ex quo omnes nostri fluxerunt, testis est.

Venit disputatio eo ut de libris manu scriptis per quos carmina Catulli nobis sunt traditi eorumque origine dicendum sit. Igitur certum est saeculo decimo Veronae iacuisse exemplar horum carminum. namque a. 965 Ratherius, episcopus tum Veronensis, in sermone de Maria et Martha habito sese Catullum numquam antea lectum legere confitetur. vid. Mignii patrolog. Latin. t. CXXXVI, ubi Ratherii opera secundum editionem Veronensem a fratribus Balleriniis curatam denuo typis excripta extant, p. 752, et de tempore illius sermonis Albrechtum Vogelium in libri de Ratherio Iena a. 1854 editi vol. I, p. 317 ss. et II, p. 87 ss. neque ullo modo potest dubitari quin Ratherius codicem poetae sibi ad id ignoti in ipsa sua sede episcopali reppererit. nam qui fieri potuisse opinati sunt ut eum e Gallia vel aliunde secum Veronam portaret (conf. Hauptius opusc. I, p. 2 s. Ellisius prolegom. edit. alterius p. VII), iam eo refelluntur quod, cum Ratherius inde ab anno 961 exeundi tertium esset episcopus Veronensis, quadriennium Veronae comoratus dicere nequirit Catullum numquam antea sibi lectum esse, ut recte adnotavit Vogelius l. c. I, p. 319. atque opponit Ratherius Catullum Plauto iam olim lecto. sed post Ratherium exempli Catulliani per trecentos amplius annos nulla fit mentio. neque veri simile est Ieremiam iudicem de Montagnone, civem Paduanum a. 1300, ut creditur, mortuum, qui in compendio moralium notabilium septem locos Catullianos attulit (vid. R. Peiperus libelli de Catullo Vratislaviae a. 1875 editi p. 20 s. et Ellisius l. c. p. X s.), eos ex integro aliquo codice poetae Veronensis hausisse. immo Baehrensi adsentendum est proleg. p. LVIII conicient illos e florilegio quodam poetarum Latinorum desumptos esse. initio autem saeculi quarti decimi aut non multo post Veronae rursus codex carminum Catulli inventus est. qua de re certiores nos facit epigramma secundi huius casus celebrandi causa conpositum, quod cum per alios aliquot libros Catulli tum per Sangermanensem nobis servatum est, isque etiam verum auctorem istius poematis in paucis recentissimorum codicum inepte Guarino attributi ad fert. habet enim in fine haec:

*Versus domini Benevenuti de Campexanis de Vicentia de resurrectione Catulli poetae Veronensis.*

*Ad patriam venio longis a finibus exul.  
Causa mei reditus compatriota fuit,  
Scilicet a calamis, tribuit cui Francia nomen,  
Quique notat turbae praetereuntis iter.  
Quo licet ingenio vestrum celebrate Catullum,  
Cuius sub modio clausa papyrus erat.*

Benevenutum Campesanium Vicetinum, poetam apud aequales clarum, primis decenniis saeculi quarti decimi vixisse et ante annum 1330 mortuum esse scimus. vid. Hauptius opusc. I, p. 3. Schwabius in actis conventus philolog. Misniensis p. 113. epigramma autem eius de inventis Catulli carminibus cum sit sane obscurius et aenigmatis simile, non mirandum est quod de interpretando eo variae sunt discrepantesque sententiae. et alterum quidem distichon, quo nomen et officium inventoris significantur, vereor ne numquam plene expediri possit. sed id ne refert quidem magni: sufficit enim ex v. 2 cognoscere illum hominem Veronensem fuisse. quod autem ad v. 1 attinet, recte sine dubio ei iudicant qui ibi Catullum censem ab inferis redeuntem fingi. quam ad explicationem confirmandam non multum quidem illud valet quod in codice Sangermanensi epigramma Campesanii 'de resurrectione Catulli' inscribitur, quia hic titulus utrum ipsi auctori debeatur necne incertum est. sed qui codicem Catullianum dici existimant longinquis e terris Veronam reductum esse, ut Ellisius proleg. p. XV ed. alt. et Baehrensius proleg. p. VII, parum reputaverunt non librum poetae, sed ipsum poetam loquentem induci, ut extrellum distichon perspicue ostendit. vixque credibile est Campesanium, si homo aliquis Veronensis codicem Catullianum peregre in patriam portavisset sive reportavisset, imagine papyri sub modio clausae usurum fuisse. immo haec similitudo, quam diu intellectum est petitam esse a Lucae verbis ev. 11, 33, id potius indicat, adfuisse quidem librum illum, sed latitasse in nescio quo angulo obscuro abditum. itaque pro explorato potest haberi sub initium saeculi quarti decimi codicem aliquem Catulli Veronae a cive Veronensi ex diuturnis tenebris protractum esse. hunc autem eundem codicem fuisse quem saeculo decimo Ratherius legerat cum per se probabile est, tum ei conjectuae subscriptione libri Sangermanensis multum fidei additur. is enim liber a. 1375 Veronae scriptus est, quique eum exaravit exemplar suum corruptissimum et salebrosum dicit neque ullum aliud ex quo transcribere posset adfuisse testatur. unde duae res effici cogique possunt, primum, Sangermanensem ex ipso codice Veronensi (V) — ita enim adpellari denotarique solet — descriptum esse, deinde, hunc antiquum et satis difficilem lectu fuisse. quarum conclusionum prior sane

G\*

concederet, si verum esset quod nuper Aemilius Chatelain in palaeographia classicorum Latinorum Parisiis ab a. 1884 publicari coepta p. 4 suspicatus est, istam subscriptionem non ad codicem Sangermanensem ipsum, sed ad exemplum eius, h. e. apographon libri V a. 1375 factum, pertinere. quam ille suspicionem duxit maxime ex verbis 'et cetera' in fine subscriptionis positis, unde sibi visus est colligere posse auctorem libri Sangermanensis longiorum subscriptionem in exemplari suo inventam eo modo amputavisse. verum illa verba facile etiam aliam explicationem admittere apertum est. neque ego quidem paucis quibusdam mendis quae in subscriptione inveniuntur, ut *aliquo et suggesteret pro suggesteret*, quorum hoc ex consuetudine vocabula per compendia scribendi ortum est, et inconstantiae in re orthographicā (*conf. corruptus et corruptissimo*) tantum tribuere ausim. ceterum ipse Chatelanius necessario concessit scripturam libri Sangermanensis non posse anno 1375 multo inferiorem esse. sed ut institutam disputationem persequar, post hoc tempus vestigia exempli Veronensis rursus evanescunt. nisi quod non improbabile est Baptistam Guarinum eo etiam usum esse. id ut credamus non tam illis Alexandri filii, qui Catulli carmina a patre emendata Venetiis a. 1521 edidit, de codice 'antiquissimo' sive 'antiquo' sive 'vetusto' adnotamentis (de quibus conf. Schwabius in ind. schol. Dorpat. a. 1865, p. 12 ss.) adducimur quam loco quodam epistulae Ferrarensis a. 1456 scriptae, quae nuper ab Eugenio Abelio e codice Apponyiano publicata recteque haud dubie Baptistae Guarino attributa est ephem. gymnas. Austriac. t. XXXIV, p. 164 ss. in fine enim huius epistulae, quae ad quemnam data sit ignorari dolendum est, haece leguntur: 'Catullum ubi meliorem fecero, ad proprios lares remeare compellam.' in quibus verba *ad proprios lares remeare* vix aliud quicquam significare possunt quam *Veronam redire*, nec ineptum fuerit suspicari Guarinum, cum sic scriberet, in carmen XXXI Catulli (*conf. v. 9*) iocatum esse. videtur igitur vetustum illud exemplum etiam medio saeculo quinto decimo Veronae in bibliotheca capitulari adservatum indeque Guarino petenti per aliquod tempus commodatum esse. deinceps quid eo factum sit nescitur. sed omnes, quotquot adhuc extant, libros manu scriptos carminum Catullianorum — sunt autem plus septuaginta numero — ex uno hoc codice nunc amissi derivatos esse certum et pridem perspectum est. quippe ita omnes in universum inter se consentiunt ut non possint non communem originem habere. atque Sangermanensem quidem ex ipso V descriptum esse iam memoravimus. hunc codicem (G), qui nunc in bibliotheca nationali Parisina, ubi est Latin. n. 14137, adservatur, post I. Silligium,

qui primus de eo rettulit annal. philol. t. XIII, p. 262 et 269, Duebnerus in usum Schwabii, Ellisius, Baehrensius excusserunt. supplevit partimque correxit has collationes et de universa libri diligenter a se examinati condicione exposuit M. Bonnetus (revue critique XI, 1, p. 58 ss.). imaginem codicis arte heliographica expressam vides apud Chatelanius l. c., tab. XV. dolendum est autem quod G procedente tempore conplurium correctorum manus passus est, quodque permultae eorum mutationes radendo factae sunt tam dextere ut facile oculos fugiant, nec raro pristina scriptura dignosci omnino nequeat. nam Baehrensius prolegom. p. XIV et XVII statuenti has correctiones omnes ab eadem manu quae G exaravit factas esse atque ipsius scribae ingenio deberi post Bonneti operam, qui tres minimum diversas in eo libro scripturas distingui posse adfirmat (l. c. p. 60), nemo profecto fidem habebit. atque quam falsa sit ista opinio etiam subscriptio codicis G ostendit, in qua librarius lectorem sibi veniam dare iubet, si apographon a se confectum corruptum videatur, eiusque rei causam ex mala condicione exemplaris sui repetit et fore sperat ut ex alio aliquo codice fortuito emergenti suum possit corrigere. ex quo conficitur ut ille quam maxima posset fide V transcripserit neque propriis viribus emendare eum conatus sit. a correctoribus istis etiam pars variarum lectionum, quas G plurimas sive inter versus sive in margine habet, addita est. vid. quae in act. litter. Ienens. a. 1878, p. 208 ea de re diximus. aliae dubium esse non potest quin in V repertae ab ipso libri G auctore adscriptae sint. denique inveniuntur etiam quae eo videantur ortae esse ut idem librarius, cum exemplar suum duobus modis legi posse existimaret, incertus utra lectio vera esset, alteram alteri adiceret. quamquam talia nescio an eodem iure ei qui V scripsit attribuas. — codici G aetate par aut certe non multo inferior est Canonianus 30 bibliothecae Bodleianae sive Oxoniensis (O), quem in medium protulit Ellisius in priore sua Catulli editione Oxonii a. 1867 publicata (conf. ibi prolegom. p. XXXV s.). postea collatus est a Baehrensius, cuius operam suppleverunt correxeruntque C. P. Schulzius Hermae t. XIII, p. 50 ss. et Ellisius in editionis alterius a. 1878 emissae praefat. p. XII s., qui et specimen scripturae exhibuit ibid. ad p. 146. hic codex, qui cum G magis consentit quam ullus alias liber Catullianus, etsi subscriptione caret, tamen dubitari non potest quin aequa atque ille ex ipso V, nullo alio libro intercedente, prodierit. vid. quae ea de re disputavit Baehrensius proleg. p. XIV ss. augetur autem libri O pretium eo quod correctorum arbitrium non expertus est, ita ut saepe, ubi prima manus codicis G radendo est obscurata, eam scripturam

praebeat quam olim in illo quoque fuisse veri simile est. nam paucissimi loci quibus parvulae quaedam rasurae etiam in O deprehenduntur incertum a quonam factae in censum non veniunt. neque vero ipsum huius libri auctorem verba in V tradita interdum suis inventis interpolavisse concedimus. quas enim talis opinionis firmandae gratia ex O lectiones composita Rudolfus Sydovius in dissertatione 'de recensendis Catulli carminibus' Berolini a. 1881 emissa p. 36 ss., de eis nos longe aliter iudicamus. veluti c. LXIV v. 139, ubi O pro *nobis*, quod in G pluriusque reliquorum legitur, praebet *blanda*, eam scripturam genuinam esse confidimus. vid. quae in adnot. critica ad h. l. diximus. statuimus autem utramque lectionem in V fuisse, unde altera in O, altera in G perveniret. etenim librum G, etsi per multas habet duplices scripturas, tamen non omnes quae in V legebantur exhibere inde efficitur quod non nullae in O extant a G alienae (conf. Baehrensius proleg. p. XXXVII s. et nos in act. litt. Ienens. l. c. p. 210), idemque libri Bononiensis, de quo infra dicemus, cum G et O comparatio subgerit (conf. Sydovius p. 13 ss.). porro eiusdem epyllii v. 353 O *messor*, G cum ple risque recentiorum librorum *cultor* praebet. atque hoc posterius nos quoque vere Catullianum existimamus. at tamen illud *messor* nullo modo probabile est ab ipso libri O scriptore profectum esse. quod cum etiam in margine codicis Santeniani et in duobus libris Ellisionis compareat, colligendum est potius hic quoque duas in V lectiones fuisse, quarum is qui G exaravit praeter consuetudinem suam alteram tantum transcriberet. ceterum utra earum archetypi propria fuerit, utra adscripta sive superscripta, neque hoc loco neque aliis certo diiudicari potest. nam id quidem minime concedimus quod Baehrensius proleg. p. XXXIX sibi persuasit, libri O auctorem lectionis varietate neglecta nihil omnino nisi quod V in ipso textu praeberet descripsisse. immo qui omnes locos ad eam rem idoneos nulla praesumpta opinione examinaverit, non poterit quin illum quoque librarium aequem atque eum qui G confecit interdum duplichum in V scripturarum delectum habuisse statuat, quod tamen nihil est cur non utrumque bona fide fecisse arbitremur. sic c. XXVIII 11, ubi G in ipso versu falso *parum*, super versu recte *pari* dat, illam principalem lectionem libri V fuisse nostro iure inde colligimus quod textus libri Bononiensis eandem varietatem praebet hoc modo: *parum al. pari*, recentiorumque codicum multi *parum* exhibent. at O *pari* testatur, i. e. lectionem quae in V adscripta fuerat in verborum ordinem recepit. similiter c. L 13, ut alterum exemplum adferam, et G et Bononiensis hanc duplicem scripturam in ipso textu habent: *omnem al. essem*. et potest idem eodem

modo in V scriptum fuisse, quem probabile est varias lectiones non solum in margine aut inter versus, sed interdum etiam in ipso textu exhibuisse (conf. Baehrensius proleg. p. XXXVIII). O autem, cum *essem* praebat, quod verum est, secundariam libri V scripturam elegisse putandum est, cum primaria in Datanum, qui *omnem* testatur, transierit. sed ut redeam unde digressus sum, non plus probant reliquae lectiones a Sydovio ex O adlatae quibus interpolatoris operam deprehendisse sibi visus est. quarum eae quae in margine codicis adscriptae sunt c. LXIV 11 et 15 ad rem proprie non pertinent, quae vero in textu leguntur aut item ad V revocandae partimque eadem ratione atque duae illae de quibus supra diximus explicandae aut mero errori attribuendae sunt. omnino enim ea in re confitendum est hunc codicem Sangermanensi cedere quod, cum non numquam vel eis locis ubi ille correctoris manum passus esse non videtur maiore cum fide exemplar Veronense reddat, tamen in universum multo pluribus mendis et inscritia et negligentia transribentis librarii ortis, quamquam plerumque non ita gravibus, adfectus est. — de ceteris codicibus, quotquot immotuerunt, nullus saeculo quinto decimo est superior, ducitque agmen Bononiensis (B) a. 1411 exaratus. quorum quidem scripturas cum Baehrensius saepe consentire videret cum correctionibus in G factis, novicia ista exempla ad unum omnia ex hoc libro profecta esse conclusit (proleg. p. XIX ss.). verum hanc opinionem falsam esse iam inde adparcat quod inveniuntur loci, quibus cuncti codices cum depravati sint, tamen pars recentiorum proprius quam et G et O a manu Catulli abest, veluti c. LXV 14 et LXVI 5. neque desunt alia argumenta ad refutandam istam opinionem idoneam. v. nos in act. litter. Ienens. l. c. p. 209 s. et Sydovium in dissertatione quam supra attulimus. itaque dubitari non potest quin codices recentiores aut omnes aut certe aliquot e tertio libri V apographo nobis non servato fluxerint. nihilo minus fidem eorum, utpote qui omnes ab Italis illorum temporum interpolati sint, valde sublestam esse concedendum est. quibus utique utendum erat, priusquam antiquiores melioresque libri in lucem protracti essent. atque Lachmannus quidem, cui nec G nec O in notitiam venerat, ex illorum numero duos ad recensenda poetae carmina duces sibi elegit, quos reliquis praestantiores iudicabat, Datanum (D) et Santenianum (L). qui cum editione sua, quae prodit Berolini a. 1829, egregium emendationis Catullianaee fundamentum iecisset, factum est ut codices ab eo adhibiti etiam post repertum G in honore haberi non desinerent, praeincipueque D, quamquam anno demum 1463 scriptus, magna auctoritate uteretur. et habet sane hic codex quaedam singularia. sed eundem

nemo negare potest plurimis foedissimisque interpolationibus inquinatum esse. sic, ut pauca exempli gratia adferam, c. XCV<sup>a</sup> 1 lacunam inepto additamento *laboris* explet, c. CIV 4 pro verbis *tu cum Tappone dat tu cuncta potes*, c. XI 3 pro *ut rara significacione locali usurpato cum plerisque recentium librorum ubi substituit*, c. I 9 *quidem metri reficiendi causa ex quod fictum exhibet*, c. LXXVI 10 falsum verborum ordinem hiatus evitandi *gratia infert*, c. CXV 5 pro *saltusque paludesque praebet altasque paludes*, quo hexameter hypercatalectic ad regulam revocatur, *sententia pessum datur*. quae cum ita sint, etiam bonas huius codicis lectiones, si quidem a consentienti librorum G et O memoria recedunt, suspicionem movere consentaneum est, neque dubitamus quin pleraeque earum ab Italis coniectura restituae sint, ut ex. gr. illud *canam* c. LXV 12. at paucae sunt tamen quas probabilius sit ex V manavisse quam correctoris ingenio deberi. *huc nescio an petitis* c. LXVI 83 referendum sit, quod a Catulli manu profectum esse censemus. cuius loco quod G et O *colitis*, alii *quaeritis* dant, id facile ita explicari potest ut hic quoque varias in V fuisse lectiones ponamus. confidentius de c. XCVII 5 iudicamus, ubi codicis D vestigia secuti cum Hauptio edidimus quod ab elegantia orationis pariter atque metri plurimum commendationis habet, *nam sine dentibus est. dentis os sesquipedalis.* nimirum cum D *hic dentis hos*, G et O cum reliquis plerisque solum *hic dentis* praebeant, persuasum nobis est V exhibuisse

*hic dentis hos*, unde superscripta lectio in G et O transiret, cum id apographon, ex quo D fluxit, utramque lectionem reciperet.

Iam ut eorum quae dixi summam faciam, in crisi Catulliana codices G et O, quorum utrique sua est virtus, longe plurimum auctoritatis habent fidissimique ad reconcinnandam libri V memoriam, unde omnis emendatio proficisci debet, duces sunt. sed ad repraesentandam vetusti illius exemplaris imaginem ne recentiores quidem codices sine omni fructu adhibentur, praesertim cum V duplicibus scripturis confertus fuerit, quarum G multas, at non universas, O autem fere alteram utram tantum neque semper eam quae in G coparet aut in hoc libro primigenia est reciperet. consentiente autem librorum G et O testimonio etsi plerunque tuto licet colligere lectionem ab eis traditam in ipso textu codicis V exarata fuisse, tamen nullam id exceptionem habere non praestiterim, videorque mihi supra unum saltem locum attulisse quo ambo superscriptam in V lectionem amplexos esse probabiliter sumitur. ceterum libros illos novicios in usum vocanti summa opus esse cautione per se intellegitur.

Unum est poema Catulli felici casu per multo antiquiorem quam G et O librum nobis traditum, carmen LXII, quod legitur etiam in notissimo codice Parisino Lat. 8071 sive Thuaneo (T), quem saeculo nono exeunti attribuunt. specimen scripturae eius dederunt Ellisius ad p. 100 ed. alt. et Chatelanius l. c. tab. XIV. cui codici vetusto maximam in recensendo epithalamio Catulliano auctoritatem esse consentaneum est. comparatis autem inter se libri T et exemplorum ex V deductorum locis lacunosis lectionibusque eis quae aliquid vitii contraxerunt facile perspicitur V et T sive, ut accuratius loquar, libri T eam partem quae Catulli c. LXII continet ex uno eodemque archetypo fluxisse. quod archetypon sunt qui in Gallia olim adservatum fuisse putent propterea quia anthologia carminum Latinorum quae libris Thuaneo et Sannazariano repraesentatur in illa terra videtur composita esse. at tamen hoc ad istam opinionem probandam minime sufficit. quae plus sane firmamenti haberet, si verum esset quod Georgius Voigtius in libro qui inscribitur 'die Wiederbelebung des classischen Alterthums', t. II, p. 335 ed. alt. narrat, Servatum Lupum, doctum abbatem Gallum Ferrariensem saeculo nono viventem, cognita habuisse Catulli carmina. sed hic mirus error est confutatus a Schwabio Hermae t. XX, p. 495. itaque probabilius videmur statuere etiam archetypum librorum T et V in patria urbe poetae repositum fuisse.

Superest ut de ratione editionis nostrae paucis exponamus. cum recentior aetas tres tulerit carminum Catulli editiones adparatu critico instructas, Schwabii et Baehrensii in Germania, Ellisii in Britannia, cumque plurima codicum Catullianorum menda diu ita correcta sint ut de manu poetae nulla restet dubitatio, parum e re esse duximus in hac editione quaecumque praeter librorum fidem scripta sunt omnia adnotare, sed unam priorum editionum pro fundamento esse voluimus textui a nobis constituto elegimusque ut ad eam rem omnium maxime idoneam subtilem et circumspectam horum carminum recognitionem Mauricii Hauptii, quam in universum ex Lachmanni recensione pendere notum est. et quidem usi sumus editione eius tertia Lipsiae a. 1868 emissâ, h. e. ultima quam ipse Hauptius curavit. ea ab altera, quae a. 1861 prodit, conpluribus locis differt. velut in ipso carmine I lacunae olim cum Lachmanno statutae hic recte inprobatae sunt, versuique 9 derelicta libri D lectione signum depravationis est adpositum. cum tertia plerumque, sed non omnino consentiunt editiones quarta et quinta, quae post obitum Hauptii annis 1879 et 1885 prodierunt curatae ab Iohanne Vahleno. qui cum, ut par est, alienam operam nimium sui dissimilem fieri nollet, pauca tamen novavit sive spretam ab-

Hauptio librorum memoriam restituendo sive scripturam illi ignotam ex optimis fontibus recipiendo sive, quod rarissime factum, conjecturam vel suam vel aliorum inferendo. itaque nos in adnotatione critica fere eos tantum locos indicavimus quibus ab Hauptii editione tertia recessimus, argumentis nostris, sicubi necessarium visum est, paullo plenius expositis. nec omisimus nisi levidensia quaedam maximeque ea quae ad mutatam aliquotiens a nobis incolumi sententia distinctionem pertinent. interdum tamen etiam longius progressi conjecturae quam in ordinem verborum recipere noluimus illic mentionem fecimus aut locum nobis suspectum esse significavimus aut traditam scripturam contra mutationes dubitationes recentiorum defendimus aut aliud aliquid quo crisi Catullianae prodesse videremur in medium protulimus. ceterum, etsi Hauptii recognitionem, ut diximus, huic editioni tamquam fundamentum substravimus, tamen nostro nos iudicio ubique stetisse unusquisque facile reperiet. et iam aucta interim artis criticae subsidia in causa fuerunt cur saepius ab illa recedendum esset. ad orthographica quod attinet, quamquam singula satis multa optimorum codicum nixi testimonio novavimus, tamen in universum rationes Hauptii non potuimus non adprobare. quem hoc maxime studuisse adparet ut paucis quorum et certior fides et insolentia minor esset e prisco scribendi more conservatis omnia quae horridam antiquitatem redolerent ab elegantissimo poeta procul haberet et fere verborum scripturam eam quae Augusti tempore in litteris Latinis valere inciperet repraesentaret. nam orthographiam Catullianam ipsam ex libris nostris recentibus multifariamque depravatis redintegrare velle omnino irritus labor est. quod si quis adgreditur, fieri non potest quin in litterarum apicibus rimandis saepe ludificetur meramque corruptelam pro vetustae scripturae vestigio habeat et Catullo obrudat formas a voluntate τῶν νεωτέρων abhorrentes, id quod cum aliis tum maxime Baehrensio accidit. qua in re mirandum est quod, cum cupidius captent quae specie sua priscam scribendi consuetudinem indicare videantur, rursus sero natas pravissimasque formas, ut *siccine*, patienter tolerant. igitur diphthongo *ei* pro *i* longa positae, qua illi mirifice delectantur, ego nusquam locum concessi, neque c. XXXI 5 ex librorum depravatione *Thuniam atque Bithunos* eliciendum putavi, neque vero, etsi *quom* c. LXVI 79 et *devolsit* c. LXIII 5 et *volt* c. LXI 209 et *volturium* c. LXVIII 124 edidi, ubique *uo* vel *vo* pro *uu* vel *vu* ponendum duxi, quamquam Catullum constanter sic scripsisse extra dubitationem esse videtur. haec cum ita apud me constituissem, simulatque ad parandam hanc editionem accederem, tamen, cum nolle meo iudicio soli confidere, Fran-

ciscum Buechelerum per epistulam ea de re consului, qui mihi se idem sentire respondit addiditque sibi persuasum esse Catullum non scripsisse *ludei* et similia, eundemque, cum *zm* in initio *Zmyrna* nominis posuisset, quod quidem sibi certum videretur, vix putari posse non una cum isto etiam y litteram recepisse; pro qua cum in sermone plebeio u soleret usque substitui, facile fieri potuisse ut hinc ea littera Graecae loco rursus in veterum codices irreperet.

Textui duos indices subieci, alterum nominum et rerum, alterum grammaticum. in quibus voces formasque coniectura restitutas ab eis quas codices tradunt distinxii, ita tamen ut simplices mendorum quae in his insunt correctiones iam pridem factas et ab omnibus deinceps editoribus receptas notare supersederem.

Recensione horum carminum diu absoluta et prolegomenis quoque maxima ex parte conscriptis Alexandri Riesii, post Aemilii Baehrensii in Catullum commentarius ad me perlatus est. Ludovici Schwabii nova poetae Veronensis recognitio Berolini a. 1886 emissa in manus meas pervenit, cum in eo esset ut hanc editionem typis describendam curarem.

---

## ADNOTATIO CRITICA.

V = consensus librorum G et O = codex Veronensis nunc amissus.

G = codex Sangermanensis.

O = codex Oxoniensis.

S = codices recentiores ab Italibus interpolati, quorum unus est D = Datanus, alias L = liber olim Laurentii Santenii, quos duos nunc Berolinenses Lachmannus ad textum constituendum adhibuit.

T = codex Thuaeus.

Omnibus locis ubi nomina Lachmanni, Hauptii, Ellisii simpliciter adferuntur tenendum est editionem Lachmannianam primam, Hauptii tertiam, Ellisii alteram intellegi.

I 9 *qualecumque tuo, patrone, verbo* Guili. Froehnerus mus. Rhen. XIII 148, qui praeterea v. 8 *libellist* voluit sine necessitate. *qualecumque — maneat dictum pro quod, qualecumque est, — maneat,* quae breviloquentia nihil offensionis habet. conf. Tac. ann. XIV 55 s. in. *qualecumque quod patrona virgo* V, quod signo crucis adposito retinuit Hauptius. *qu. quod, o patrona virgo* vulgo de conjectura Italorum. sed cave ne eo modo magnum Catulli restitutam putes. quae enim ista patrona virgo intellectu sit plane obscurum est, nulliusque deae invocatio ab huius carminis ratione non abhorret. nam quod Schwabius ann. philol. CXVII 258 s. dixit ioco, non serio Minervam invocari, ea explicatio ex istis est quibus defendere omnia liceat. certe si constare sibi quam ineptire malebat poeta, non poterat non hanc efferre sententiam: ‘tu, Cornelii, nugas meas iam diu in pretio habuisti. quare nunc accipe hunc libellum, qui quamvis levis sit, tuo, clarissimi rerum scriptoris, patrocinio adiutus ad posteritatem perveniat’. huius sententiae necessitatem etiam alii perspexerunt, velut Handius quaest. Catull. p. 3 s., qui Raph. Eglinum secutus scripsit *qualecumque quidem, patrone, per te, et Bergkius philol. XII 581 qu. quidem est, patroni ut ergo legendum censens.* verum hae conjecturae in interpolata libri D scriptura *quidem* nituntur. ceterum non de deae alicuius, sed de Nepotis praesidio hic locutum esse poetam etiam imitatores eius produnt. Munro, cui et ipsi de traditae lectionis perversitate

persuasum est, critic. p. 5 hosce locos collegit: Martial. III 2 1 ss.: *Cuius vis fieri, libelle, munus? Festina tibi vindicem parare.* — — *Faustini fugis in sinum? sapisti.* — — *Ilo vindice nec Probum timeto.* id. praef. l. VIII ad Domit.: *Omnes quidem libelli mei, domine, quibus tu famam, id est vitam, dedisti, tibi supplicant; et, puto, propter hoc legentur.* Statius in praef. l. II silv. s. f.: *Haec qualiacumque sunt, Melior carissime, si tibi non displicuerint, a te publicum accipient.* quibus ego non sine fructu adipere mihi videor Ausonii XXIII Schenkel, quod carmen, cum totum in Catulliani carminis recordatione positum sit hisque verbis incipiat, ‘*Cui dono lepidum novum libellum?*’ Veronensis ait poeta quondam, memorabile est sic terminari, *hic (Pacatus) vos (versus) diligere, hic volet tueri: Ignoscenda teget, probata tradet: Post hunc iudicium timete nullum,* XXVI 1, ubi itidem a primo primi carminis Catulliani versu profectus Ausonius inter alia haec addit, *misi itaque ad te haec frivola gerris Siculis vaniora, ut cum agis nihil, haec legas et, ne nihil agas, defendas,* XXVII 1, *tu facies, ut sint aliquid. nam sine te monosyllaba erunt vel si quid minus.*

II 7 † *et solaciolum* ego. *et s.* Hauptius cum Lachmanno. sed nomen substantivum pro subiecto ad *libet* additum ab usu sermonis abhorret. conf. Munro l. c. p. 6 s. *in s.* Itali fortasse recte.

II<sup>a</sup> tres hos versus a c. II, ad quod pertinere etiam cum Lachmanno Hauptius censuit lacuna post v. 10 statuta, praeeuntibus aliis seiunxi. illud enim concludi v. 10 mihi persuassimum est, neque eis quae O. Harneckerus in progr. Friedebergensi a. 1879, p. 2 de contraria Hauptii sententia rettulit adducor ut aliter iudicem. verum cave eis adsentiaris qui hoc fragmento cum altero item trium versuum quod in libris post c. XIV 23 est coniuncto scitum poematum effecisse sibi videntur. immo inepta Catulloque indigna sic oritur comparatio, mirum in modum defensa ea ab Suessio l. c. p. 3. conf. etiam quae ad c. XIV<sup>a</sup> diximus. ceterum quod poeta suum gaudium cum Atalantae conponit, inde videtur colligi posse hos versiculos ad carmen pertinuisse in quo ille de aliquo in amore Lesbiae successu sive vero sive opinato ageret.

III 7 *ipsam* V, quod coniungendum cum *suamque.* conf. Buechelerus ad Petron. 63, p. 74, 20, Schwabius ann. philol. CXVII 259. *ipsa* 5 non nulli, et sic Lachmannus Hauptiusque.

IV 20 *vocaret* codices (nisi quod *vocare cura pro vocaret aura* V). *vagaret* Hauptius de conjectura Lachmanni ad Lucr. III 628, quae tamen sententiae minime convenit. neque enim ventus incertus significatur. de potestate verbi quod est *vocare vid.*

Vahlenus in prooemio ind. lect. aestiv. Berol. a. 1882, p. 7. — 24 *novissimo* Itali. *novissime* V, et sic Lachmannus et Hauptius. sed haec lectio iam a R. Klotzio emend. Cat. p. X iure, etsi non satis commode, inpugnata. verba *cum veniret* — *lacum* manifestum est ad augendam phaseli laudem adiecta esse: quamquam longissimum iter inde a Ponto Euxino usque ad lacum Benacum emensus est, tamen numquam habuit cur deis navigationis praesidibus vota faceret, cum ne semel quidem in naufragii periculo versaretur. haec sententia necessario hic requiritur, eamque *novissimo* praestat, non *novissime*, quod mirifice insuper langet, aequo ac nude positum illud *a mari*. Munro p. 16 s. multus est in defendendo adverbio, sed frustra.

V 13 *sciet* aliquis Italorum. *sciat* V, et sic Hauptius cum plerisque. at illud orationi Catulliana magis convenit firmaturque carmine priapeo LII 12, ut recte iudicat Buechelerus mus. Rhen. XVIII 401. praecedens *sciamus* potest causa erroris fuisse.

VI 7 *ecquidnam tacitum?* *cubile* ego. *nequid quam tacitum cubile* O, *nequicquam t. c.* G, et sic cum plerisque Hauptius, nisi quod *nequicquam* reposuit. sed quo modo *tacitum* dici possit *cubile* cuius *argutatio inambulatioque* postea commemoratur non video. neque poeta, si, ut putatur, oxymoro hic uti voluisse, acumen eius infregisset *nequicquam* vocabulo addito. seiendum esse *tacitum* a nomine quod sequitur non defuerunt qui perspicerent, sed prolata ab eis improbabilia omnia, Baehrensiique commentum vix intellegitur. ego quod scripsi sententiae pariter et orationi satis facere existimo. ad formam orationis conf. c. LXXX 7. pronomina *ecquisnam* et *ecquinam* a librariis corrupta etiam XXVIII 6 et X 8. — 9 et *hac* et *illac* ego. conf. L 5. et *hec* (sscr. *hic*) et *illo* (sscr. *ille*) G. et *haec* et *illo* O. et *hic* et *ille* Lachmannus et Hauptius ex D. — 12 *iam tu ista ipse nihil vales tacere* scripsi. nam *inista* (*ni ista* G) *prevalet nichil tacere* V. nam *nil stupra valet, nihil*, t. partim de Scaligeri, partim de Lachmanni coniectura Hauptius, quem plerique recentiorum secuti sunt. verum illud *nam si retinetur, interrogatio quae sequitur quid sibi velit non intellego.* deinde *stupra* poetam ne per iocum quidem Flavii amores vocare potuisse credo. omitto alia. adparet autem Catullum transire hic ad novam sententiam, ad alterum furtivi amoris indicium: dixit de habitu cubilis, iam ad corporis habitum ipsius amici pergit, qui transitus non poterat non ipsa orationis forma significari. synaloepha in basi hendecasyllaborum saepius admissa est, ipsumque id quod coniectura in hunc locum intuli habes c. X 33. *vales pro vales* genus erroris haud rarum in libris Catullianis. vid. exempla a Munrone p. 27 collecta.

VII 3 *harenæ* O. *arenae* Hauptius. — 4 *lasarpiciferis* V  
*lasarpiciferis* Hauptius.

IX 1 *Verani* cum Ramlero recentiores plerique. *Veranni* V et sic Hauptius. at idem V in reliquis carminibus in quibus hoc nomen invenitur (XII 16. 17. XXVIII 3. XLVII 3) constanter n simplex praebet, eamque formam praeter codices Plinianos in nat. hist. initio, ubi Catulli c. XII respicitur, inscriptions quoque et Pompeianae (v. Zangemeisteri ind. p. 232) et aliae, veluti Veronensis in C. I. L. V, 1, n. 3787, confirmant. ceterum sententia docet in hoc versu aliiquid mendaci subesse (in O deest praepositio). itaque signum crucis ei adposui. — 4 *anumque* Faernus. *sanamque* O, *suamque* (sscr. *sanam*) G, quibus in scripturis s nihil est nisi extrema vocis antecedentis litera falso hoc tracta. *anus* adiectivi vicem obtinet etiam c. LXVIII 46 et LXXVII 10. *anum matrem* legitur apud Gelium III 15 4. *senemque* Hauptius cum Avantio.

X 9 s. *nihil neque ipsi iam praetoribus esse nec cohorti ego. nihil neque ipsis Nec praetoribus e. n. c.* Lachmannus Hauptiusque, et sic vulgo. verum haec lectio ferri non potest, sive *ipsis* ad incolas Bithyniae sive ad praetores refers. libri misere hic corrupti. *nihil neque nec in ipsis Nec pr. e. n. c.* O, idemque vel similia reliqui. *nec sine dubio per errorem e vicinitate etiam in initium versus 10 irrepsit.* pro quo quod posui *iam*, optime id respondet eidem voculae in praegressa interrogatione *quid esset iam Bithynia*, videturque vestigium eius servatum esse in illo in quod codices ante *ipsis* praebent. sententia manifesto haec est: Bithynia ad tantam redacta est inopiam ut iam ne ipsi quidem praetores, nedum cohors, aliquantum ibi lucri facere possint. haec generaliter dicta ad statum provinciae universum significandum: in eis quae secuntur poeta ad cohortem Memmii transit, in qua ipse fuerat. — 13 *nec faceret* O. *non* (sscr. *nec*) *faceret* G. *non faciens* Hauptius cum Gronovio. — 26 *Sarapim* e G et D restitutum a Schwabio. conf. Ellisii adn. crit. *Serapim* Lachmannus et Hauptius. — 27 signum lacunæ post hunc versum ab Hauptio cum Lachmanno positum sustuli. — 32 *quam mihi pararim* suspectum. recte fortasse Statius *quam mihi paratis*, quod probavit etiam Munro l. c. p. 37. — 33 et V. ac Hauptius cum Lachmanno ex D.

XI 5 *Arabasue* ex O restitutum a Baehrensi. *arabaesque* G. *Arabesque* Hauptius. — 6 *sagittiferosve* V (*sagittiferos ve* O). *sagittiferosque* Hauptius.

XII 6 *Polioni* V. *Polioni* Hauptius. — 16. 17 *Veranius* et *Veraniolum* V. v. ad IX 1. *Verannius* et *Veranniolum* Hauptius.

XIV 14 s. *continuo ut die periret Saturnalibus.* distinguendi:

notam vulgo et ab Hauptio post *periret* positam sustuli. nam continuo non potest non adverbium esse, die *Saturnalibus* autem unam notionem efficit estque eodem modo dictum quo apud Plautum Poenul. II 49 die bono *Aphrodisiis*. ceterum in tollenda distinctione praeivit Klotzius emend. p. VI, sed is nec de universa forma orationis recte iudicavit et alterum quoque post *Saturnalibus* comma removit, qua in re invenisse eum qui adstipularerunt miror. — 19 *Suffenum, omnia distinxi*. neque enim adducor ut *Suffenum* credam genetivum numeri pluralis esse. nam verba *omnia venena* generalem notionem continent qua etiam Caesii et Aquini comprehenduntur. *Suffenum omnia* sine distinctione Hauptius cum Lachmanno. — 21 parenthesis signa quibus Lachmannus Hauptiusque *valete* verbum incluserunt removi. conf. Klotzius l. c. et Ellisius in commentario.

XIV<sup>a</sup> fragmentum carminis haud dubie contra eos missi a quibus erat quod Catullus poesin suam vituperatum iri existimaret. conf. c. XVI. nam verba *manusque vestras Non horrebitis admoveare nobis* necessario de infesta contrectatione intellegenda sunt; quae si fere idem significant quam verba *lectores eritis, praecedere ea, non sequi debebant*. itaque vel hinc apertum quam inepte fecerint qui hos versiculos cum eis qui in libris post c. II sunt coniungerent.

XV 12 *ubi erit foris paratum coniunxi veteres editiones secutus. ubi erit foris, paratum* Hauptius cum Lachmanno. — 17 a Statius. *ha O et G a pr. m. ah* Hauptius.

XVI 8 sunt codices Plinii epist. IV 14 5. *sint V, et sic Lachmannus Hauptiusque. — 9 possunt V. possint 5 non nulli, Hauptius cum Lachmanno.*

XVII 6 *Salisubsilis* Statius. *sali subsili V. Salisubsili* Hauptius cum Lachmanno.

XXI 3 *aut sunt suspectum. conf. XXIV 2 s. ante aut post aliis* Froehlichius. *aut posthac aliis Handius. — 11 a te mi* scripsi cum Munrone p. 50, nisi quod hic *mei* maluit (*a temet Froehlichius*). *ah me me* Hauptius cum Scaligero. *meme vel me me V.*

XXII 5 *palimpsestos* Baehrensius. *palmisepto V, unde palimpsesto olim vulgo. palimpsestum N. Heinsius. palimpseston* Hauptius de conjectura Lachmanni. — 7 *membrane V, i. e. membrane*, quod reduxi cum Munrone p. 50 ss. *membrana Avantius*, quem Lachmannus et Hauptius cum plerisque omnibus securti sunt ita ut hanc vocem cum sequentibus verbis coniungerent. verum *membrana* nomen hoc loco non potest nisi tegumentum vel involucrum libri significare, verba autem *drecta plumbo* manifesto ad ipsas chartas papyraceas, quae plumbo notari solebant

lineis ad regulam ductis, referenda atque cum verbis *pumice omnia aequata coniungenda sunt*. hoc cum rectissime perspexisset Munro, in eo tamen erravit quod puncto post *membranae* posito verba *drecta* — *aequata* cum *haec* pronomine in v. 9 consociavit. etenim totius loci ratio demonstrat verbo *aequata* demum terminari enuntiatum. quare post *membranae* comma ponendum erat. ita orationem cum conformasse, vidi eodem modo Benoistium Munronis sententiae succurrisse (revue de philol., n. s. III 27). temerariis postea conjecturis locum temptavit Birtius ant. Buchwesen p. 69. *lora rubra* ego quidem indices sive *σιττίβονς*, qui falso vulgo *σιλλινβοί* vocantur (v. Hauptius opusc. III 411), intellego. conf. Hesychius IV, p. 36 Schm.: *σιττίβαι* (fort. *σιττύβοι*). *δερματίναι σολαί.* τὰ μικρὰ ἵματάρα. — 8 *drecta* Statius. *detecta* V. *directa* Hauptius. conf. Ellisi adn. crit. — 13 *tersius* Munro l. l. qui olim de antiquiore forma *tertius* cogitaverat. *tristius* V. *tritius* Lachmannus Hauptiusque cum Italis.

XXV 5 *mulierarios* Hauptius, quod retinui, cruce tamen adposita, nam locum difficillimum sic persanatum esse non credo. *ml'riaries* O. *mulier* alios G in textu. *cum diva Murcia atrieis o. o.* novissime Munro p. 63.

XXVI 1 *vestra* O. *nostra* G cum 5, Lachmannus et Hauptius. conf. Schwabius quaest. Cat. 154. 156 et Munro crit. 66.

XXVII 4 *ebrioso acino* scripsi Munronem p. 66 s. secutus. *ebriose acino* V. *ebriosa acina* Lachmannus Hauptiusque praenente Scaligero adducti eis quae Gellius VI 20 6 disputavit, cui loco plus aequo tributum in crisi Catulliana.

XXVIII 3 *Verani* V. *Veranni* Hauptius. conf. ad IX 1. — 6 post hunc versum signum lacunae posui unum hendecasyllabum excidisse ratus, ita ut verbum *expensum* ad alteram partem interrogationis nunc amissam pertineat. quod si, ut vulgo fit, cum eis quae in libris proxime antecedunt coniungitur, ad valde artificiosam improbabilemque interpretationem configiendum est (conf. Ellisi commentar.). sine dubio poeta ex amicis simpliciter quae siverat utrum lucri aliquid in Pisonis provincia fecissent an, ut ipse in Memmii, plus expendissent quam accepissent. conf. c. X 8. neque video, nisi ita fere interrogasset Catullus, quo modo v. 12 pergere potuissest his verbis: *sed, quantum video, pari fuistis Casu.* ceterum quid requereretur hoc loco iam Clumperus miscell. phil. et paed. II 147 intellexerat, quamquam conjectura parum felici usus.

XXIX 8 *haut idoneus* Silligius. *aut ydoneus* V. *aut Adoneus* Statius, qua conjectura Hauptio cum plerisque probata manum poetae restitutam esse numquam persuadere mihi potui. conf. nunc Munro p. 96 s. et 109 s. — 13 *diffutata* Itali. *diffutura* V.

*defutata* Hauptius de conjectura Lachmanni. — 20 et *huius Gallia et metit Britannia?* scripsi Munronem p. 101 et 110 secutus, cuius conjectura me iudice reliquis omnibus longe preferenda est, modo *metit* substituatur pro eo quod ille voluit *metet*. nam praesenti tempore opus esse cum alia tum ea quae v. 3 et 6 dicuntur docent, unde initium certe direptionis iam factum esse adparet. nec possunt futura in versibus 5 7 9 opponi, quorum alia ratio est. *hunc gallie timet et britannie V. timete Galliae, hunc time Britannia* Hauptius post Lachmanni *time Britannia, hunc timete Galliae*, quae conjecturae plus una de causa reiciendae sunt. — 23 s. *eone nomine, urbis o putissimi, Socer generque, perdidistis omnia?* scripsi et distinxii. *e. n. urbis opulentissime (oppulentissime O) S. g. p. o. V. e. n. orbis, o piissimi S. g., p. o.?* Hauptius partim Lachmannum secutus. verum *omnia absolute positum fuisse* docet parodia Vergiliana epigr. III 6 (qua tamen cavendum ne cum Baehrenso ad mutandum traditum a libris Catullianis verborum ordinem *socer generque* abutamur, quem unum verum esse totum carmen clamat), ut *ille versus usquequaque pertinet 'Gener socerque, perdidistis omnia.'* atque quam convenienter usui istorum temporum id dictum sit, exempla a Munrone p. 103 collecta ostendunt. accedit quod genitivus quinque vocabulis ab eo ex quo pendere putatur separatus sane displicet. denique, qui aequabilitatis studium poetae reputabit, ei vix dubium videbitur quin, ut v. 11, ita hic quoque verba *eone nomine statim ipsa compellatio exceperit*. itaque *urbis o putissimi* scripsi et coniunxi, quo nihil puto aut ad rationem totius carminis aptius aut librorum memoriae proprius offerri, potuitque priscum adiectivum, quo tamen praeter Varronem etiam Cicero usus est ep. ad Att. II 9 1, postquam plane obsolevit, facillime in id quod codices praebent corrumpi. neque vero conjecturae huius probabilitas eo imminentur quod Caesar illo quo c. XXIX scriptum est tempore non Romae, sed in Gallia degebat. conf. Horat. epist. I 20 23. ceterum iam L. Muellero *o putissime* aliquando in mentem venisse ex eius praefat. p. XVIII vidi.

XXX 1 *Alfene* plerique recentiorum secundum titulos. *Alphene* V, Lachmannus, Hauptius. — 4 et 5 ab Hauptio cum Lachmanno in finem carminis traiectos huc revocavi. quibus illuc minime aptum locum esse ob repetitam ac debilitatam priorum versuum sententiam recte L. Muellerus adnotavit, perspicueque v. 12 clausulae speciem prae se fert. *nec in v. 4 pro non antiquo more cum pondere positum* (conf. Ribbeckius partic. Lat. p. 24 s. Munro crit. p. 114 et ad Lucret. II 23). — 5 *quod* L. Muellerus. *que* V. *quae* vulgo, et ita Hauptius.